



	CONTA POC-Educação	€		%		VARIAÇÃO	
		2015	2014	2015	2014	€	%
<b>1 Vendas prestações de serviços:</b>	<b>71</b>	<b>22 028,68</b>	<b>27 194,61</b>	<b>0,11%</b>	<b>0,13%</b>	<b>-5 165,93</b>	<b>-19,00%</b>
Vendas	-	738,49	234,09	0,00%	0,00%	504	215,47%
Prestação de serviços	-	21 290,19	26 960,52	0,11%	0,13%	-5 670,33	-21,03%
<b>2 Impostos, taxas e outros</b>	<b>72</b>	<b>3 050 968,28</b>	<b>3 136 449,83</b>	<b>15,17%</b>	<b>14,97%</b>	<b>-85 481,55</b>	<b>-2,73%</b>
<b>3 Variação da produção</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>4 Trabalhos para a própria entidade</b>	<b>75</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>5 Transferências e subsídios correntes obtidos:</b>	<b>74</b>	<b>15 726 769,51</b>	<b>16 551 487,70</b>	<b>78,22%</b>	<b>78,99%</b>	<b>-824 718,19</b>	<b>-4,98%</b>
Transferências - Tesouro	741	-	-	-	-	-	-
Outras	742+743	15 614 016,72	16 427 213,74	77,68%	78,39%	-813 197,02	-4,95%
<b>6 Outros proventos de exploração</b>	<b>73+76</b>	<b>112 752,79</b>	<b>124 273,96</b>	<b>0,56%</b>	<b>0,59%</b>	<b>-11 521,17</b>	<b>-9,27%</b>
<b>7 Proveitos e ganhos financeiros de exploração:</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Diferenças de câmbio favoráveis	785	-	-	-	-	-	-
Descontos de pronto pagamento obtidos	786	-	-	-	-	-	-
<b>8 TOTAL DOS PROVEITOS DE EXPLORAÇÃO (1+2+3+4+5+6+7)</b>	<b>-</b>	<b>18 799 766,47</b>	<b>19 715 132,14</b>	<b>93,50%</b>	<b>94,08%</b>	<b>-915 365,67</b>	<b>-4,64%</b>
<b>9 Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:</b>	<b>61</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Mercadorias	-	-	-	-	-	-	-
Matérias	-	-	-	-	-	-	-
<b>10 Fornecimentos e serviços externos:</b>	<b>62</b>	<b>1 488 139,00</b>	<b>1 437 822,89</b>	<b>7,40%</b>	<b>6,86%</b>	<b>50 316,11</b>	<b>3,50%</b>
<b>11 Custos com o pessoal</b>	<b>64</b>	<b>16 922 888,52</b>	<b>17 478 833,12</b>	<b>84,17%</b>	<b>83,41%</b>	<b>-555 944,60</b>	<b>-3,18%</b>
<b>12 Amortizações do exercício</b>	<b>66</b>	<b>739 848,14</b>	<b>897 720,49</b>	<b>3,68%</b>	<b>4,28%</b>	<b>-157 872,35</b>	<b>-17,59%</b>
<b>13 Provisões do exercício</b>	<b>67</b>	<b>60 000,00</b>	<b>330 980,72</b>	<b>0,30%</b>	<b>1,58%</b>	<b>-270 980,72</b>	<b>-81,87%</b>
<b>14 Transferências correntes concedidas e prestações sociais</b>	<b>63</b>	<b>215 165,78</b>	<b>157 011,26</b>	<b>1,07%</b>	<b>0,75%</b>	<b>58 154,52</b>	<b>37,04%</b>
<b>15 Outros custos de exploração</b>	<b>65</b>	<b>11 430,00</b>	<b>10 980,00</b>	<b>0,06%</b>	<b>0,05%</b>	<b>450,00</b>	<b>4,10%</b>
<b>16 Custos e perdas financeiras de exploração:</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
Diferenças de câmbio desfavoráveis	685	-	-	-	-	-	-
Descontos de pronto pagamento concedidos	686	-	-	-	-	-	-
<b>17 TOTAL DOS CUSTOS DE EXPLORAÇÃO (9+10+11+12+13+14+15+16)</b>	<b>-</b>	<b>19 437 471,44</b>	<b>20 313 348,48</b>	<b>96,67%</b>	<b>96,94%</b>	<b>-875 877,04</b>	<b>-4,31%</b>
<b>18 RESULTADOS DE EXPLORAÇÃO (8-17)</b>	<b>-</b>	<b>-637 704,97</b>	<b>-598 216,34</b>	<b>-3,17%</b>	<b>-2,85%</b>	<b>-39 488,63</b>	<b>6,60%</b>
<b>19 Proveitos e ganhos extraordinários</b>	<b>79</b>	<b>1 219 058,79</b>	<b>1 223 281,39</b>	<b>6,06%</b>	<b>5,84%</b>	<b>-4 222,60</b>	<b>-0,35%</b>
<b>20 Custos e perdas extraordinárias</b>	<b>69</b>	<b>502 860,34</b>	<b>340 081,98</b>	<b>2,50%</b>	<b>1,62%</b>	<b>162 778,36</b>	<b>47,86%</b>
<b>21 RESULTADOS ANTES DA FUNÇÃO FINANCEIRA (18+19-20)</b>	<b>-</b>	<b>78 493,48</b>	<b>284 983,07</b>	<b>0,39%</b>	<b>1,36%</b>	<b>-206 489,59</b>	<b>-72,46%</b>
<b>22 Proveitos e ganhos financeiros</b>	<b>78</b>	<b>87 854,13</b>	<b>16 289,99</b>	<b>0,44%</b>	<b>0,08%</b>	<b>71 564,14</b>	<b>439,31%</b>
<b>23 Custos e perdas financeiras:</b>	<b>68</b>	<b>63 435,89</b>	<b>62 229,75</b>	<b>0,32%</b>	<b>0,30%</b>	<b>1 206,14</b>	<b>1,94%</b>
Juros suportados	681	-	-	-	-	-	-
Outros	-	63 435,89	62 229,75	0,32%	0,30%	1 206,14	1,94%
<b>24 RESULTADOS LÍQUIDOS DO EXERCÍCIO (21+22-23)</b>	<b>88</b>	<b>102 911,72</b>	<b>239 043,31</b>	<b>0,51%</b>	<b>1,14%</b>	<b>-136 131,59</b>	<b>-56,95%</b>
<b>25 FLUXOS FINANCEIROS DE EXPLORAÇÃO (12+13+18)</b>	<b>-</b>	<b>162 143,17</b>	<b>630 484,87</b>	<b>0,81%</b>	<b>3,01%</b>	<b>-468 341,70</b>	<b>-74,28%</b>
<b>26 AUTOFINANCIAMENTO (12+13+24)</b>	<b>-</b>	<b>902 759,86</b>	<b>1 467 744,52</b>	<b>4,49%</b>	<b>7,00%</b>	<b>-564 984,66</b>	<b>-38,49%</b>
<b>27 CASH-FLOW (12+13+24)</b>	<b>-</b>	<b>902 759,86</b>	<b>1 467 744,52</b>	<b>4,49%</b>	<b>7,00%</b>	<b>-564 984,66</b>	<b>-38,49%</b>